
  
 

1 

   
Ministerul Transporturilor, Infrastructurii şi Comunicaţiilor - Ordin nr. 
287/2019 din 24 decembrie 2019 
 

Ordinul nr. 287/2019 privind publicarea acceptării 
amendamentelor la Codul maritim internaţional pentru 

mărfuri periculoase (Codul IMDG), adoptate de Organizaţia 
Maritimă Internaţională prin Rezoluţia MSC.442(99) a 
Comitetului de siguranţă maritimă din 24 mai 2018   

 
În vigoare de la 01 ianuarie 2020 

 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 1059 din 31 decembrie 2019. Formă 

aplicabilă la 14 ianuarie 2020. 
 
    Având în vedere Referatul Direcţiei transport naval nr. 33.576/1.576 din 
10.12.2019 privind publicarea acceptării amendamentelor la Codul maritim 
internaţional pentru mărfuri periculoase (Codul IMDG), adoptate de Organizaţia 
Maritimă Internaţională prin Rezoluţia MSC.442(99) a Comitetului de siguranţă 
maritimă din 24 mai 2018,   
    ţinând seama de prevederile art. VIII (b) (vi) (2) (bb) şi ale art. VIII (b) (vii) (2) 
din Convenţia internaţională din 1974 pentru ocrotirea vieţii omeneşti pe mare 
(SOLAS 1974), la care România a aderat prin Decretul Consiliului de Stat nr. 
80/1979, precum şi ale art. 4 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 42/1997 
privind transportul maritim şi pe căile navigabile interioare, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,   
    luând în considerare prevederile art. 5 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 68/2019 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administraţiei 
publice centrale şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative,   
    în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) şi (3) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare,   
 
    ministrul transporturilor, infrastructurii şi comunicaţiilor emite următorul ordin:   
 
   Art. 1. -   Se publică amendamentele la Codul maritim internaţional pentru 
mărfuri periculoase (Codul IMDG), cod pe care România l-a acceptat prin 
Ordinul ministrului transporturilor nr. 1.597/2018, adoptate de Organizaţia 
Maritimă Internaţională prin Rezoluţia MSC.442(99) a Comitetului de siguranţă 
maritimă din 24 mai 2018, prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din 
prezentul ordin.   
   *) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1059 bis.   
 
   Art. 2. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, şi intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2020.   

dataIncarcare:
dataIncarcare:
act:94540%2017844202
act:94540%2017844202
act:94540%2017844205
act:94540%2017844205
act:96755%200
act:96755%200
act:96755%200
act:96755%200
act:13091%2037785261
act:13091%2037785261
act:3505222%20297751708
act:3505222%20297751708
act:3416837%20291968217
act:3416837%20291968217
act:3416837%20291968219
act:3416837%20291968219
act:3416838%200
act:3416838%200
act:3094393%200
act:3094393%200
act:3567674%200
act:3567674%200


  
 

2 

    

 Ministrul transporturilor, infrastructurii şi comunicaţiilor, 
Lucian Nicolae Bode 

 

 
    Bucureşti, 24 decembrie 2019.   
    Nr. 287.   


